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Kalendarium
Listopad 
W listopadzie z drzew opada-

ją liście, właśnie od tego zjawiska 
pochodzi nazwa miesiąca. Podob-
nie brzmi w innych słowiańskich 
językach: np. czeski - listopad, 
białoruski - listapad, kaszubski 
- lëstopadnik. Łacińska nazwa 
november oznacza dziewiąty 
miesiąc (łac. novem - dziewięć). 
Dlaczego dziewiąty, a nie jede-
nasty? We wczesnym kalendarzu 
rzymskim rok podzielony był na 
10 miesięcy.  Nazwa została zapo-
życzona przez większość języków 
europejskich (ang. i niem. - no-
vember, hiszp. - noviembre).

Przyroda
Chłodny, wilgotny, a nierzad-

ko mroźny miesiąc zamyka jesień, 
otwierając wrota zimowych dni  
i nocy. W końcu miesiąca, pomię-
dzy brzaskiem a zmierzchem upły-
wa zaledwie 8 godzin. Mimo słoty, 
krajobraz ożywiają czerwone 
owoce  kalin, jarzębin czy głogów.  
Listopad to znikające za horyzon-
tem ostatnie stada gęsi i żurawi.

Święto Niepodległości
Odzyskiwanie przez Polskę 

niepodległości było procesem 
stopniowym. Wybór 11 listopada 
uzasadnić można zbiegiem wy-

darzeń w Polsce z zakończeniem  
I wojny światowej dzięki za-
warciu rozejmu we francuskim 
Compiègne 11 listopada 1918, 
pieczętującego ostateczną klęskę 
Niemiec. 

Listopadowe przysłowia
- W listopadzie liście opadają, lu-
dzie znicze na grobach stawiają.
- Słońce listopada mrozy zapo-
wiada.
- Gdy na Wszystkich Świętych 
leje deszcz, to zimą trzeba będzie  
w piec wleźć.
- Deszcz w połowie listopada, tęgi 
mróz w styczniu zapowiada. 

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

XIV - w tym wieku powstał 
gotycki kościół w Barnisławiu.  
Jego wymiary to 16,8 na 8,4 m 

1946 - w tym roku powstała 
OSP w Będargowie. Zorganizowali  
ją mieszkańcy, Koczocik i Borkowski

XIX - w tym wieku w Kamieńcu 
na wzgórzu, na rozwidleniu dróg do 
Moczył i Kołbaskowa, stał wiatrak  
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Kończy się jesień, dawno odeszło lato, 
co zostało za to?

Nostalgiczna refleksja 
w poetyckim słowie, 

co się zrodziła w mej głowie…

Niedawno rumienił się czerwiec
w truskawkach i malinach.

A już listopad szary 
o zimie przypomina.

Odeszła złota jesień
ukryta w barwach wina.

Umknęła z mgłą poranków, 
jak zwiewna pajęczyna.

I wspomnieniem się stała
winna, jabłeczna pora:

czerwienna, złocista i słodka, 
jak miód ze szklanego gąsiora.

Zbrązowiałe listowie - 
wiatr nad ziemią unosi.

A trawa? 
Wypłowiała. 

Już nie prosi, by kosić…

Słońce chmurami zakryte,
rzadko ze snu się budzi.
Leniwie przetrze oczy 
i cały dzień się nudzi.

Na przydrożnym kamieniu
jaszczurka już nie siedzi.

Tylko ziele wężowe 
wije się z gibkiej miedzi.

Siano - łąką pachnące,
w stogach pod dachem stoi.
Westchnie za ciepłym latem, 

lecz zimy się nie boi.
					   

P.S. Nie należy popadać w jesienną, 
przygnębiającą melancholię,  

bo każda pora roku i ludzkiego życia  
ma swoją jasną stronę!  

Pod rozwagę zainteresowanym. Be-Fa

Na końcu języka… czyli minimum poprawności

Irena, Pola, Julia, 
Aleksandra, Maja 

i Wiktoria - zdolne 
mieszkanki naszej 

gminy otrzymały 
z rąk Małgorzaty 

Schwarz, wójta Gminy 
Kołbaskowo, nagrody 

za osiągnięcia  
w dziedzinie twór-

czości artystycznej. 
- Mam dla was szcze-
gólne słowa uznania. 

Kibicuje wam  
i życzę wytrwałości  

w realizacji kolejnych 
zamierzeń oraz speł-

nienia najskrytszych 
marzeń - powiedziała 
pani wójt. Serdecznie 

gratulujemy:)
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- Od 1 października 2022 roku jest pan 
dyrektorem GOKSiR. Nie wszyscy miesz-
kańcy pana znają. Proszę się przedstawić.

- Witam serdecznie wszystkich 
mieszkańców Gminy Kołbaskowo. 
Z wykształcenia magister sztuki po 
łódzkiej filmówce, animator kultural-
ny, społecznik, ngos, kierownik pro-
dukcji filmowej, dyrektor artystyczny  
i fundraiser. Ostatnio byłem przez pięć 
lat dyrektorem Pyrzyckiego Domu 
Kultury, a wcześniej przez dziewięć 
lat, dyrektorem instytucji kultury  
w Szczecinie - 13 Muz. 

- Największe sukcesy w dotychczaso-
wej działalności zawodowej?

- Były bardzo różne i trochę się 
tego chyba nazbierało. Były to wiel-
koformatowe wydarzenia związane 
ze sztuką wizualną – Festiwal Sztuki 
Wizualnej inSPIRACJE z największą 
zewnętrzną galerią sztuki i top nazwi-
skami ze świata dizajnu, sztuki, mody. 
Festiwal digital_ia z prekursorską 
konferencją naukowców w secondlive  
o cyfrowym nauczaniu w 2009 r. Czte-
ry edycje Festiwalu Pyrzyckie Spotka-
nia z Folklorem i wprowadzenie go do 
prestiżowej na świecie organizacji FI-
DAF. Wystawa zbiorowa polskiej sztu-
ki współczesnej w Bangkoku, projekt 
edukacyjny z Instytutem Adama Mic-
kiewicza w Bangalore, spektakl wizu-
alny Symfonia Wolności realizowany 
na 30-lecie Solidarności czy show na 
otwarcie Mistrzostw Świata w Pływa-
niu w Szczecinie. 

Ostatnio dumy jestem także z tych 
projektów, które udało mi się stworzyć 
z lokalną społecznością, pozwalają-
cymi odkrywać jej potencjał: dziećmi  
z przedszkoli, uczniami szkół, sektorem 
NGO, domami pomocy społecznej, bi-
blioteką, niezrzeszonymi twórcami, se-
niorami z UTW, zespołami muzycznymi. 
One są dzisiaj najbliższe mojemu sercu. 
W ostatnim moim projekcie dzieci edu-
kowały się ekologicznie kąpielą leśną 
w przestrzeni lokalnego parku, później 
realizowały własny film w technice 3D 

z ulubionego miejsca miasta, zgrywały 
go kolejno w wirtualną przestrzeń go-
gli Oculus, by później pokazać go oso-
biście osobom wykluczonym ruchowo, 
czyli mieszkańcom Domu Pomocy Spo-
łecznej. 

Dumny też jestem z kilku projek-
tów inwestycyjnych: m.in. powoła-
nia pierwszej Miejskiej Galerii Sztuki  
w Szczecinie, pierwszej Galerii dla 
Dzieci - Tworze Się! z Lasem Sztuki, 
utworzenia pierwszej w Pyrzycach 
Galerii Sztuki „Więcej dla Oczu”, wypo-
sażenia małego studia telewizyjnego 
w pandemii, mobilnego studia VR, itd. 
Na to wszystko trzeba było też znaleźć  
i pozyskać środki w 90% z zewnątrz.

- Jakie były pierwsze myśli, kiedy zo-
baczył pan ogłoszenie o poszukiwaniach 
dyrektora GOKSiR?

- Pomyślałem, że to jest jakiś sygnał 
dla mnie, zresztą w dobrym dla mnie 
momencie, ponieważ zaplanowana 
przeze mnie misja w Pyrzycach, została 
w 100% zrealizowana przed czasem. 
Dlatego odważyłem się wystartować w 
konkursie i pomyślałem, że dzieląc się 
doświadczeniami z nowym zespołem, 
stworzymy jeszcze inną, może bardziej 
empatyczną jakość projektów w Prze-
cławiu.

- Jak dotąd postrzegał pan Gminny 
Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji? 

- Byłem tutaj swego czasu ze swo-
im zespołem z Pyrzyc, żeby obejrzeć 
instytucję. Inspirowaliśmy się nowymi 
czy znaczącymi instytucjami w wo-
jewództwie. Byliśmy m.in. w Filhar-
monii Szczecińskiej, w DK Krzemień, 
Amfiteatrze, Centrum Dialogu Przeło-
my MN, Starej Rzeźni, Rampie Kultury  
i Twierdzy Design i Trafostacji Sztuki. 
Szukaliśmy nowych rozwiązań i form 
współpracy. Wcześniej oczywiście też 
obserwowałem to, co dzieje się w in-
stytucjach w pandemii. Inspirowałem 
się nimi.

- Czym przekonał pan Małgorzatę 
Schwarz, wójta Gminy Kołbaskowo?

-  To dobre pytanie, ale może na 
nie odpowiedzieć tylko pani wójt.  
Natomiast skromnie podejrzewam, że 
w koncepcji nie zabrakło elementów 
wyniku wcześniej zrobionych badań  
i głosów dotyczących tego, czego miesz-
kańcy jeszcze oczekują od instytucji.  
A z założenia wiem, że bardzo czę-
sto brakuje aktywizacji i włączania w 
konkretne działania. Od seniorów po 
najmłodszych. I to do działań, które 
pozwolą i im, i nam odkrywać lokalny 
potencjał czy dziedzictwo regionu.

- W gminie jest wiele pięknych świe-
tlic. Czy myśli pan o wykorzystaniu tych 
miejsc.

- To bardzo ważny dla mnie cel  
i już dziś próbuję stworzyć taką for-
mułę, nazwę to roboczo mikrograntów 
wspierających lokalne inicjatywy, ge-
nerujące jakieś włączające działanie. 
To może być przecież jakieś graffiti  
w odniesieniu do lokalnej historii, czy 
potrzeba recytowania wierszy miesz-
kanki sołectwa nocą przy ognisku, 
czy koncert seniorów na kajakach. 
Rozwiązań może być naprawdę wiele,  
a efekt końcowy świętowania mógłby 
być zaprezentowany w formie filmu 
w GOKSiR. Każda miejscowość ma na 
pewno indywidualny potencjał. War-
to go wydobyć i pokazać. Reasumując, 
chciałbym inspirować te mniejsze „am-
basady kultury” i wesprzeć je także 
merytoryczno-organizacyjnie.

dokończenie na str. 11

Rozmowa z Rafałem  
Roguszką, nowym dyrektorem 
GOKSiR w Przecławiu

Chcę odkrywać potencjał 
lokalnej społeczności 
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- Mamy tutaj 4,3 km trasy z jednym 
węzłem, dwoma obiektami mostowymi 
i wpięciem w rondo Hakena - opowia-
dał Maciej Kańkowski, dyrektor kon-
traktu z firmy Budimex, wykonawcy 
inwestycji. – Obecnie realizujemy prace 
w pełnym zakresie. Ułożyliśmy już oko-
ło 60 procent mieszanek mineralno-as-
faltowych. Prace te są kontynuowane. 
Obiekty mostowe są już na ukończe-
niu. Na ukończeniu też jest kanalizacja 
deszczowa, oświetlenie. W niedługim 
czasie będziemy montować elementy 
bezpieczeństwa ruchu, czyli oznako-
wanie pionowe. Na razie wszystko po-
stępuje zgodnie z naszymi założeniami 
- dodał.

Trzecią, ostatnią warstwę ścieralną 
drogowcy planują położyć wiosną. 

A czy jest możliwość udostępnie-
nia choćby jednej nitki wcześniej, jak 
to czasem się zdarzało przy budowie 
dróg? – Niestety, nie będziemy udo-
stępniać częściowo tej budowy, z uwagi 
na bezpieczeństwo naszych pracowni-
ków – usłyszeliśmy.

Najwięcej pracy pozostało jeszcze 
na krańcach nowej drogi, przy rondzie 
Hakena oraz w rejonie Smętowic, gdzie 
droga wepnie się do starej „trzynastki”. 
Tak powstanie nieduże rondo tymcza-
sowe. - Będziemy to realizować na po-
czątku przyszłego roku - mówił Kań-
kowski.

To pierwszy etap inwestycji. Prace 
miały potrwać do kwietnia 2024 roku. 
Niewykluczone, że uda się zakończyć 
inwestycję wcześniej i puścić ruch po-
jazdów pod koniec przyszłego roku. 
– Robimy wszystko, aby tak się stało – 
zapewniał Maciej Kańkowski. 

- Kolejnym, drugim etapem będzie 
połączenie drogi krajowej nr 13 w rejo-
nie Smętowic z autostradą A6. To w su-
mie 2,3 km drogi. Powstaną dwa duże 

węzły - „Siadło Górne” oraz „Szczecin 
Zachód” na autostradzie A6 - mówi-
ła Anna Kwiatkowska z Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad  
w Szczecinie.

Kiedy może ruszyć budowa? - Od-
było się posiedzenie Komisji Oceny 
Przedsięwzięć Inwestycyjnych GDD-
KiA, gdzie została przyjęta dokumen-
tacja dla drugiego etapu zadania. Do 
końca roku planowane jest złożenie 
wniosku o wydanie nowej decyzji ZRID. 
W przyszłym roku po uzyskaniu nie-
zbędnych decyzji administracyjnych 
będziemy gotowi do realizacji - powie-
dział Mateusz Grzeszczuk ze szczeciń-
skiego oddziału GDDKiA.

Wykonawcą pierwszego etapu jest 
firma Budimex. Koszt - 89,5 mln zł.

Co się dzieje na obwodnicy 
Przecławia i Warzymic?  
Odwiedziliśmy plac budowy  
w połowie października.  
- Kierowcy będą mogli pojechać 
nową dwupasmówką pod  
koniec 2023 r. – usłyszeliśmy

Obwodnica już niemal czarna

Budząca się Szkoła to inicjatywa, 
której celem jest propagowanie kul-
tury uczenia się opartej na rozwo-
ju potencjału uczniów, nauczycieli  
i szkół. Realizuje ją Szkoła Podsta-
wowa w Będargowie.

To kameralna placówka. Jej zalety to 
małoliczne klasy i piękne, zielone oto-
czenie szkoły. 

- Daje to nieograniczone możliwo-
ści kontaktu uczniów z naturą. Sprzyja 
edukacji outdoor, nauce poprzez za-
bawę, eksperymentom, obserwacjom 
przyrodniczym – mówi Agnieszka Le-
śniewska, dyrektorka SP Będargowo. 
– Chcemy pracować tak, aby stworzyć 
odpowiednie warunki do uczenia się 
poprzez rozwijanie kreatywności, przy 
możliwie największym zaangażowaniu 
w życie szkolne rodziców. 

Placówka pragnie, jak podkreślają 
pedagodzy, wyzwalać ciekawość dzieci 
do poznawania świata poprzez współ-
decydowanie o treściach nauczania 
oraz zachęcać uczniów do samodziel-
nego zdobywania wiedzy. - Chcemy iść 
razem z uczniami. Uczyć a nie nauczać 
– dodaje pani Agnieszka. 

W szkole możemy znaleźć wiele ha-
seł związanych z projektem. „Dzieciń-
stwo to nie wyścigi. Tam gdzie liczą się 

tylko wyniki, traci się z oczu człowieka”, 
„Nauczmy dzieci, że współpraca przy-
nosi lepsze efekty, niż rywalizacja” czy 
„Świat zmieni się wtedy, gdy nauczymy 
dzieci, że mogą go zmienić. Ale do tego 
potrzebne jest poczucie sprawstwa”.

- O takich pomysłach warto informo-
wać, zatem i u nas kilka najważniejszych 
wiadomości, inspirujących do zmian, 
których celem jest odejście od pruskie-
go modelu szkoły – bez rewolucji, ma-
łymi krokami, które podejmują same 
szkoły – nauczyciele, uczniowie i rodzi-
ce – czytamy na stronie eduhalina.pl. 
- Na początek może być to pozbycie się 
dzwonka, zamiast jedynki – jnt (jeszcze 
nie teraz) lub sjr (spróbuj jeszcze raz), 
informacja zwrotna, metoda zielonego 
długopisu, aż po odejście od ocen cyfro-
wych – wszystko zgodnie z prawem.

Więcej o inicjatywie Budząca się 
szkoła na www.budzacasieszkola.pl. 

Szkoła chce uczyć, a nie nauczać

Na zdjęciu zjazd z węzła  
"Przecław" w stronę Przecławia
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- Jest mi niezmiernie miło gościć 
panie i wręczyć nagrody za szczególne 
osiągnięcia w dziedzinie edukacji – po-
wiedziała Małgorzata Schwarz. - Życzę 
cierpliwości i wytrwałości w tej trudnej, 
ciężkiej pracy, bo zdaję sobie sprawę 
z tego, że jest to praca niewdzięczna. 

Stare chińskie przysłowie, w zasadzie 
przekleństwo, mówi: Obyś cudze dzieci 
uczył… Życzę satysfakcji z wykonywa-
nej pracy, zadowolenia, żeby władze 
dostrzegały trud i wysiłek, który leży 
po waszej stronie. My jako gmina, nie 
szczędzimy środków na edukację, bo 
to pieniądze, które procentują poprzez 
wykształconych, młodych mieszkań-
ców. I tego sobie życzmy, żeby edukacja  
w naszej gminie tak wyglądała, żeby-
śmy kształcili świadomych, mądrych, 
odpowiedzialnych obywateli naszego 
kraju.

Później miała miejsce najprzyjem-
niejsza część uroczystości, czyli wrę-
czenie nagród. Otrzymały je: Aneta 

Tyrka - ZPO Kołbaskowo, Patrycja 
Ingielewicz - ZPO Kołbaskowo, Anna 
Dynakowska - SP Będargowo, Mał-
gorzata Dusza - Punkt Przedszkolny 
w Przecławiu, Katarzyna Jurkowska 
- Przedszkole Publiczne w Przecławiu, 
Renata Kaczkowska - ZSP Przylep 
oraz Małgorzata Osiewicz-Warlikow-
ska - SP Przecław. Serdecznie gratulu-
jemy!

Dzień Edukacji Narodowej upamięt-
nia rocznicę powstania Komisji Eduka-
cji Narodowej, która została utworzona 
z inicjatywy króla Stanisława II Au-
gusta Poniatowskiego i zrealizowana 
przez Sejm Rozbiorowy w dniu 14 paź-
dziernika 1773 roku. 

W Dzień Edukacji Narodowej,  
14 października, Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy  
Kołbaskowo w siedzibie 
GOKSiR w Przecławiu,  
wręczyła pedagogom nagrody

Nagrody dla pedagogówNagrody dla pedagogów

Bardzo ciekawa lekcja miała 
miejsce w szkole w Przylepie. We 
wrześniu pojawił się inkubator z jaj-
kami. 

- Co tu się działo. Wzbudzał niesa-
mowite zainteresowanie - opowiada 
Iwona Wierzbicka, dyrektorka Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Przylepie. 
- Nasze przedszkolaki i uczniowie pod 
bacznym okiem pani Uli czujnie obser-
wowały złożone w nim jajka. Podczas 
zajęć edukacyjnych poznały budowę 
jajka i cykl życia kury. Zniecierpliwione 
codziennie pytały, kiedy pojawią się pi-
sklęta - cieszy się pani dyrektor.

Nareszcie się doczekały! - Są piękne 
- mówiły dzieci. Radości nie było końca!

Wynajem inkubatora zasponsoro-
wała Rada Rodziców. - Dziękujemy za 
tę inicjatywę - mówi pani Iwona. 

To nie koniec niespodzianek, bo jed-
na z nauczycielek, pani Marta Świeżew-
ska napisała okolicznościowy wiersz. 
Całość obok.

Przynieśli nam rodzice dziwną maszynkę.
Umieścili w niej liczną, kruchą rodzinkę.
Jaja białe, nakrapiane, z kurnika od Bronki,
a dyrekcja dołożyła nawet trzy... z Biedronki. 
Jaja grzały się tam dzielnie, w ciepełku leżały,
A ciekawskie Przylepiaki wciąż je podglądały. 
Zaglądały czy w jajeczku widać już pęcherzyk, 
Czy jajeczko sobie stoi czy może dziś leży? 
Czy nie marzną, czy niezdarnie ktoś nie zdjął osłonki.
No i... co to z nich wyrośnie? Choćby z tych z Biedronki…
Wreszcie nastał wyczekany dzień pełen wzruszenia.
Z jajek się wykluły cudne puszyste stworzenia. 
Przylepiaki zachwycone, Ochy wkoło brzmiały,
tylko te z Biedronki jajka samotne zostały...
Lecz w Przylepie nic nie ginie, nic się nie marnuje.
Jajecznica Przylepiakom też bardzo smakuje.
Dzięki Rado Rodzicielska w imieniu dzieciaków, 
Za możliwość "wysiedzenia" tych cudnych kurczaków. 

Teraz nasze dzieci o jajku i pisklętach wiedzą wszystko
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- Jacy są nasi uczniowie. Jacy są 
współcześni, młodzi ludzie?

- Współczesny młody człowiek jest 
ciekawy świata. Bardzo często gotowy 
na ofertę, którą mu ten świat skła-
da. Często bardzo odważny i prze do 
przodu ze świadomością, że ten świat 
czeka i stoi przed nim otworem. I to mi 
się bardzo podoba, że chcą, ale są też 
oczywiście tacy młodzi ludzie, którzy 
gdzieś z drugiego rzędu przyglądają 
się tym, którzy zdobywają i czekają 
na to, żeby ktoś ich odkrył i wyciągnął 
do nich pomocną dłoń. Zrobił się taki 
dualizm. Jest podział. Na tych, którzy 
uważają, że świat leży u stóp, i na tych, 
którzy  pewnie też tak by chcieli, ale 
jeszcze nie mają pewności, czy to jest 
dla nich na ten moment do zdobycia. 

- Wszyscy śledzimy to, co się dzieje za 
wschodnią granicą. Chyba już w każdej 
klasie mamy dzieci z Ukrainy. Jak są one 
przyjmowane przez młodych Polaków. 

- Mam przyjemność w jednej  
z czwartych klas uczyć dwóch chłop-

ców, którzy przyjechali do nas z Ukra-
iny. Co prawda jeden i drugi są w Pol-
sce już od około dwóch lat i z językiem 
polskim sobie nieźle radzą, i bardzo są 
pomocni dla uczniów z Ukrainy, którzy 
niedawno do nas dołączyli, natomiast 
nasi uczniowie wykazują się bardzo 
dużą życzliwością, gościnnością, chę-
cią pomocy. Uczę też jedną z ósmych 
klas i tam też jest chłopiec, który przy-
jechał z Ukrainy w ubiegłym roku.   
Otrzymał on bardzo duże wsparcie 
od naszych uczniów, od ich rodziców,  

a także od nauczycieli. Cała społeczność 
szkolna bardzo ciepło ich przyjęła i na 
bieżąco wspiera. Dyskretnie, tak aby 
nie zawstydzać. Pomaga, kiedy trzeba. 

- Pamiętam ze swojego doświadcze-
nia, że kiedyś większość nauczycieli 
była niedostępna, surowa, moim zda-
niem zbyt surowa. A jaki jest dzisiejszy 
nauczyciel?

- Pewnie to zabrzmi nieskromnie, 
ale staramy się traktować naszych 
uczniów jak partnerów. Nie stwarza-
my niepotrzebnego dystansu. Staramy 
się, by uczeń czuł się bezpieczny, za-
opiekowany i żeby dostał tyle uwagi, 
ile potrzebuje. Nie jest łatwo te pro-
porcje wyważyć, bo każdy z nas jest 
inny. Idziemy taką drogą, że staramy 
się być partnerami dla uczniów, a nie 
tylko wyroczniami, mentorami czy 
kimś, kto stoi za grubą szybą i kieruje 
czyjąś pracą.

- Młodych ludzi najczęściej widzimy 
wpatrzonych w ekraniki, w autobusie, 

Młody człowiek jest gotowy 
na ofertę, jaką składa świat

1.

Jaki jest współczesny młody Polak, uczeń? A jaki dzisiejszy nauczyciel? Jak nasze dzieci  
reagują w szkole na rówieśników z Ukrainy? Które lektury lubią? Które szkoły wybierają  
po ukończeniu podstawówki w naszej gminie? A także o uczniach, którzy ciągle patrzą  
w ekraniki, anegdoty szkolne i czy młody Polak dobrze mówi po polsku? Opowiada Małgorzata 
Osiewicz-Warlikowska, nauczycielka języka polskiego w Szkole Podstawowej w Przecławiu

Sami uczniowie, 
zauważają, że 

wszystko, co  
przynosi cywilizacja, 

nie jest nigdy tylko 
złe, i nie jest nigdy 

tylko dobre

”
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Jak segregować? 
Przeczytaj ulotkę
Do tego nu-

meru Aktual-
ności dołączy-
liśmy specjalną 
ulotkę. Pomoże 
w segregacji 
odpadów.

Od 1 stycz-
nia 2019 r. każ-
dy mieszkaniec 
Polski ma obo-
wiązek segre-
gowania śmieci. 
Podział dotyczy pięciu frakcji: bioodpa-
dy, metale i tworzywa sztuczne, papier, 
szkło oraz odpady zmieszane. Świado-
mość ekologiczna Polaków poprawia 
się, na co wskazuje dane m.in. wzrost 
poziomu recyklingu z  16,3  procent 
w 2010 r. do  38,7 procent  w 2020 r. 
(dane Eurostatu),  to jednak sam po-
dział odpadów sprawia nam wiele 
trudności. Jednym z warunków popra-
wy tych statystyk jest odpowiednie  
i konsekwentne segregowanie odpa-
dów w naszych domach. 

W całym kraju funkcjonuje Jedno-
lity System Segregacji Odpadów, jed-
nak zasady potrafią się nieznacznie 
różnić od siebie w poszczególnych 
gminach. Dlatego przygotowaliśmy 
dla Państwa ulotkę dotyczącą „Zasad 
Prawidłowej Segregacji Odpadów 
w Gminie Kołbaskowo”. Wykonanie 
ulotki zostało sfinansowane ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Szczecinie (www.wfos.szczecin.pl),  
w ramach realizowanego przez gminę 
projektu pn. „Śmieci Segregujesz - Na-
turę Szanujesz”.

Z sesji 
Za nami 42 sesja Rady Gminy 

Kołbaskowo. W czasie spotkania  
w siedzibie GOKSiR w Przecławiu rad-
ni zajęli się uchwałami m.in. w sprawie 
wyboru metody ustalenia opłaty oraz 
stawki za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, w sprawie uchwalenia 
rocznego programu Gminy Kołbaskowo 
z organizacjami pozarządowymi, czy  
w sprawie uchwalenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzenne-
go dla terenów w obrębie Barnisławia. 
Ponadto wysłuchano informacji dyrek-
torów wszystkich szkół w naszej gminie 
dotyczących minionego roku szkolne-
go. Wyniki głosowań dostępne są na 
stronie kolbaskowo.pl, w sekcji Rada 
Gminy.

na dworze, na skwerach, w domach. Jak 
pani to skomentuje. Czy to jest złe?  

- Sami uczniowie, pisząc rozpraw-
ki zauważają, że wszystko, co przyno-
si cywilizacja, nie jest nigdy tylko złe,  
i nie jest nigdy tylko dobre. Wywa-
żenie dobra i zła, nawet w używaniu 
ekranów jest bardzo ważne. Bo one 
nam na przykład pomagają w pra-
cy. Ja uczę języka polskiego i są nam 
przydatne. Bardzo się cieszę z tego, 
że mamy dostęp do książek w wersji 
elektronicznej. Bo kiedy tych książek 
jest za mało, a chciałabym, żebyśmy  
z nich korzystali, to wtedy ekrany 
przychodzą z pomocą. 

- Szkoła to mnóstwo zabawnych 
sytuacji. Proszę nam o jakiejś opowie-
dzieć.

- Bardzo często naszym zmaga-
niom z literaturą towarzyszy humor. 
Te sytuacje są związane często z po-
myłkami dotyczącymi bohaterów li-
terackich. I pamiętam, że uczniowie 
gremialnie zareagowali śmiechem na 
informację z jednego z wypracowań, 
że rodzice Ani Shirley oboje umar-
li przy porodzie. Potem przez wiele, 
wiele lat było to wspominane i stało 
się anegdotą, która ma ważną funkcję 
dydaktyczną, bo dzięki niej uczniowie 
wiedzą, jakiego błędu w charaktery-
zowaniu postaci zrobić nie wolno.

- Dzieci dziś chyba nie za bardzo 
chcą czytać, ale może są jakieś lektury, 
które lubią?

- Tak, na pewno zaliczają się do 
tej grupy wszystkie książki dotyczą-
ce fantastyki, takie w gatunku fantasy 
niż science fiction. Poza tym dzieci, jak 
dorośli, mają swoje gusta czytelnicze 
i bywa, że może niekoniecznie są za-
interesowane kanonem lektur, ale in-
nymi tak. Mamy w szkole taki projekt, 
że dzieci się dzielą swoimi typami li-
terackimi, pokazują te swoje lektury 
w bardzo ciekawy sposób i zachęcają 
innych do sięgnięcia po te pozycje. 
Sama kilka razy skorzystałam z pod-
powiedzi. 

- Które szkoły są najczęściej wy-
bierane przez naszych młodych miesz-
kańców po opuszczeniu gmachu szkoły 
podstawowej.

- Niesłabnącą popularnością, a mó-
wię ze świeżą wiedzą, ponieważ kla-
sa, której byłam wychowawcą, skoń-
czyła swoją edukację w czerwcu tego 
roku – cieszą się szczecińskie szkoły 
ogólnokształcące i to te z samej góry 
rankingu, to jest LO 2, LO 13, LO 1, 
LO 9. Te szkoły były przez większość 
uczniów wybierane i do tych szkół się 
dostali. Popularne są także technika 
szczecińskie, które cieszą się renomą 
i uznaniem od lat. To TME czy coraz 
bardziej popularne w ostatnim czasie 
Technikum Łączności. 

- I ostatnie pytania. Czy młody Polak 
mówi dobrze po polsku? I czy ortografia 
nadal przeraża?

- Czasem mam wrażenie, że uczeń, 
który kończy szkołę podstawową, 
mówi naprawdę dobrze po polsku. Po-
sługuje się polszczyzną funkcjonalnie. 
Wie, kiedy i po jakie środki językowe 
powinien sięgnąć, ale mam wrażenie, 
że gdzieś w okolicach studiów wyż-
szych, rozluźnia się trochę ta dyscy-
plina i przestajemy trochę o ten język 
dbać. Jednak nie powiedziałbym, że 
mamy jakiś problem z poprawnością. 
Zdecydowanie nie. Natomiast orto-
grafia nadal straszy. Myślę, że dlatego, 
że coraz częściej ma się wątpliwość 
będąc młodym człowiekiem, co do 
tego, czy naprawdę nie dałoby się tego 
wszystkiego uprościć. Coraz częściej 

słyszę takie wnioski. Śmiejemy się, że 
może kiedyś powstanie taka zbioro-
wa petycja do Rady Języka Polskiego 
o to, żeby tę ortografię uprościć. Moi 
uczniowie twierdzą, że wtedy wszyst-
ko byłoby łatwiejsze, ale często już w 
ósmej klasie dochodzą do wniosku, że 
da się ortografię opanować, ale trzeba 
przysiąść. 

Młody człowiek jest 
często odważny  

i prze do przodu ze  
świadomością, że 

ten świat czeka 
i stoi przed nim 

otworem

”

Niesłabnącą  
popularnością  

cieszą się szkoły 
ogólnokształcące  

i to te z samej góry 
rankingu, to jest  

LO 2, LO 13, LO 1, 
LO 9. Także  

technika, jak TME

”
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Jesień przywitana

Popularną „Szwarcówkę”, czyli 
ścieżkę rowerową biegnącą wzdłuż 
drogi krajowej nr 13, piątego dnia 
października przemierzały dzie-
siątki dzieci ze szkoły w Przecławiu. 
Maluchy z uśmiechami na buziach 
machały kierowcom, idąc do Agrotu-
rystyki Smętowice przywitać jesień. 

Jak zdradzili nam nauczyciele, dwa 
razy do roku, choć z jednym wyjątkiem, 
pokonują z najmłodszymi uczniami 
około czterdziestominutową trasę wi-
tając wiosnę i jesień.

- Przyszliśmy do Smętowic po 
dwuletniej przerwie spowodowanej 
pandemią, by przywitać jesień. To jest 
taka nasza tradycja szkolna, że właśnie  
w tym miejscu dzieci z klas 1-3, w tym 
roku również zerówkowicze, witają ko-
lejną porę roku – powiedziała Beata Fi-
gurska, nauczycielka klasy 2c.

Jakie atrakcje czekały na dzieci? - 
Oczywiście ognisko. To jest największa 
atrakcja dla maluchów, ale również nie 
brakuje zwierząt czy dmuchańcow – 
dodała pani Beata. 

Dwa tygodnie Reksia

W naszej gminie pojawił się 
uwielbiany przez dzieci Reksio. 

Odwiedził wszystkie przedszkola. 
Był też w Będargowie (na zdjęciu). Po-
przez wspólne czytanie oraz zabawę 
zaprosił wszystkie dzieci do Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Przecławiu. 
Dzieci były zachwycone:)

Taniec na boisku

Ale się działo! Setki uczniów ze 
szkoły w Przecławiu w południe, 26 
października, biły rekord. A wszyst-
ko z okazji Międzynarodowego Dnia 
Muzyki. - Wzięliśmy udział w wyzwa-
niu "taktowanie", organizowanym 
przez ogólnopolski program Kraina 
Muzyki. Chcieliśmy pobić rekord i my-
ślę, że nam się udało - mówi Zofia Ra-
tajczak, nauczyciel muzyki. 

Ćwiczenia do wydarzenia rozpo-
częły się na początku października. 
Synchronizacja była niesamowita.  
A w zabawie udział wzięło 600 uczniów! 

- Jesteśmy bardzo zadowoleni, bo 
wszystko świetnie się udało. Widziałam 
podobne akcje, ale w wykonaniu mniej-
szej liczby uczniów - dodała pani Zofia. 

Turkusowa w remoncie

Ruszyła nowa inwestycja, przebu-
dowa ulicy Turkusowej i okolicznych 
w Warzymicach. Zadanie wykonuje 
firma Tauber Rohrbau GmbH&Co.KG  
z siedzibą w Greven. Jego koszt to 19,8 
mln zł. Inwestycja powinna być zakoń-
czona w drugiej połowie 2023 roku.

Zadanie obejmuje m.in. budowę 
układu drogowego (ok. 2,5 km) z chod-
nikami, skrzyżowaniami i zjazdami, 
remont rowu przydrożnego, budowę 
kanalizacji deszczowej, zbiornika re-
tencyjnego oraz linii kablowej oświe-
tleniowej wraz ze słupami oświetlenio-
wymi.

Dodajmy, że Gmina Kołbaskowo zło-
żyła wniosek o dofinansowanie zada-
nia z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych. 
Niestety, inwestycja nie otrzymała do-
finansowania.

Znamy projektanta
Ponowny wybór ofert na pro-

jekt odcinka Kołbaskowo - Police 
Zachodniej Obwodnicy Szczecina 
w ciągu S6. Szlak zaprojektuje kon-
sorcjum firm TPF i Databout. Koszt? 
Blisko 15 mln zł. Czas realizacji?  
15 miesięcy. Na pierwotny wybór ofert 
w tym przetargu zostały wniesione od-
wołania do Krajowej Izby Odwoławczej 
(KIO). Zachodnia Obwodnica Szczecina 
będzie miała długość ok. 48,6 km. 

Jest asfalt

Budowa nowej drogi gminnej  
z Ustowa do obwodnicy Przecła-
wia i Warzymic (1,4 km) weszła  
w nowy etap. W połowie października 
rozpoczęło się asfaltowanie. Położe-
nie pierwszej warstwy zajęło tydzień.  
W sumie warstw mają być trzy. Inwe-
stycję realizuje Strabag na zlecenie 
Gminy Kołbaskowo. 

Bardziej kolorowo

Food truck – taka ciekawa nie-
spodzianka pojawiła się w Szkole 
Podstawowej w Przecławiu. W szkol-
nej stołówce zrobiło się bardziej kolo-
rowo i przyjaźnie. Lifting zrealizowany 
został dzięki składkom zebranym przez 
Radę Rodziców.

Drugie podejście
Będzie nowy przetarg na prze-

budowę drogi powiatowej Dołuje 
– Stobno. Starostwo Powiatowe w Po-
licach unieważniło przetarg. Powód? 
Na zadanie zamierzało przeznaczyć 5,6 
mln zł, tymczasem jedyna oferta zło-
żona w majowym przetargu opiewała 
na kwotę ponad 8,6 mln zł. Inwestycja 
zakłada przebudowę 2,5-kilometro-
wego odcinka drogi od skrzyżowania  
z krajową 10 w Dołujach do pierwszego 
skrzyżowania w Stobnie.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Dlatego placówka będzie realizo-
wać program Myślenie Krytyczne.  

- Zauważyliśmy, że jest kłopot z na-
bywaniem wiedzy przez dzieci – mówi 
Dariusz Florczak, koordynator progra-
mu Myślenie Krytyczne w ZPO w Koł-
baskowie. - Analiza problemu spowo-
dowała, że uczniowie nabywają wiedzę 
mechanicznie. Nie wiążą jej z innymi 
umiejętnościami, dlatego jest taka po-
wierzchowna. 

- Dzieci w szkołach są mało aktyw-
ne. Uczą się tylko tego, co jest przeka-
zane lub co jest w podręcznikach. Uczą 
się na sprawdzian. Nie uczą się życia. 
Mamy nadzieję, że dzięki programowi 
dzieci nauczą się myśleć. Dziecko po-
winno przyjść do szkoły, by się czegoś 
nauczyć i miło spędzić czas, a nie dla-
tego, że musi – mówi Izabela Pisaruk, 
dyrektorka Zespołu Placówek Oświato-
wych w Kołbaskowie. 

Jak tłumaczy pan Dariusz, myślenie 
krytyczne jest jednym z podstawowych 
elementów tak zwanego „cztery k”, czyli 
kreatywność, komunikacja, kooperacja 
i właśnie krytyczne myślenie. - To jest 
sposób na to, żeby dzieci zdobywały 

wiedzę przez myślenie, a nie przez za-
pamiętywanie. Poprzez proste rutyny, 
które można wprowadzić nie robiąc re-
wolucji w programie i przekazywanych 
treściach, chcemy spowodować sytu-
ację, w której dzieci uczą się na lekcjach 
myślenia, współpracy i zdobywania wie-
dzy. Skutek ma być taki, że wzrośnie za-
angażowanie dzieci w proces. Przez to, 
że będą zaangażowane i będą się uczyły 
też od siebie nawzajem, osiągniemy to, 
że będą osobami świadomie nabywają-
cymi wiedzę – dodaje pedagog. 

Z drugiej strony, rola nauczyciela, 
który dotąd funkcjonował jako osoba 
podająca wiedzę, jest już nieprzystają-
ca do dzisiejszych czasów. 

- Nauczyciel powinien stać się prze-
wodnikiem, moderatorem dyskusji  
i poznawania wiedzy przez dzieci, po 
to, by ich ciekawość świata się rozbu-
dzała, żeby dziecko było ciekawe wie-
dzy i chętne jej poznać, aby potrafiło 
myśleć krytycznie i oddzielało fikcję 
od faktu, potrafiło zbierać i analizować 
dane, wyciągać wnioski, rozwiązywać 
problemy. Będzie uniwersalnie przygo-
towane do życia – uważa pani dyrektor.

Jak długo program ma być reali-
zowany? - To jest program obliczony 
na cztery lata. Zaczyna od się zespołu 
wdrożeniowego, który przyzwyczaja 
uczniów do tych rutyn, zmienia też spo-
sób funkcjonowania nauczycieli na lek-
cji, a skutkiem tego będzie poszerzanie 
bazy osób, które to stosują i eksponowa-
nie dzieci na proces myślenia przez cały 
okres nauki. Cel jest taki, aby to zostało 
ze szkołą na zawsze. Ma zmienić sposób 
funkcjonowania szkoły i dzieci w szkole 
– mówi koordynator programu. 

- W regionie program realizowa-
ny jest tylko w kilku miejscach, m.in. 
w Szczecinie, i do tego raczej w takich 
mniejszych szkołach – dodaje Izabela 
Pisaruk. - Program daje efekty w wielu, 
wielu szkołach – kończy pani dyrektor.

Instytut Krytycznego Myślenia 
upowszechnia myślenie krytyczne od 
2006 r. Jest organizacją, która w Polsce 
ma największe doświadczenie, wiedzę  
i konkretne narzędzia i metody, aby roz-
wijać myślenie krytyczne w każdej kla-
sie, w każdej szkole, na każdym etapie 
edukacyjnym. Więcej na stronie inter-
netowej - mysleniekrytyczne.edu.pl

Dzieci powinny zdobywać  
wiedzę przez myślenie, a nie 
przez zapamiętywanie.  
Chcemy, żeby nie było takiej  
sytuacji, że do szkoły trafia 
dziecko ciekawe wszystkiego,  
a wychodzi sfrustrowany  
licealista – uważają pedagodzy 
ze szkoły w Kołbaskowie

Bo myśleć warto krytycznie

Pan Henryk Chrzanowski ze Zło-
cieńca zbiera pieniądze na operacje 
najmłodszych pacjentów. Codzien-
nie wsiada na rower i odwiedza 
gminy, powiaty i miasta Pomorza Za-
chodniego. Zwiedził już wszystkie, 
także Gminę Kołbaskowo, gdzie spo-
tkał się z Małgorzatą Schwarz.

W tym roku przejechał już 15 ty-
sięcy kilometrów i nie zamierza się za-
trzymywać. Jak mówi, codziennie musi 
przejechać co najmniej 30-40 km, by 
utrzymać formę, ale zwykle wychodzi 
mu dwa, a nawet trzy razy więcej. To 
wszystko na wysłużonym, wielokrotnie 

naprawianym, rowerze. – Ile razy zmie-
niałem dętkę, to nawet nie liczę – opo-
wiada.

Szykuje się do objazdu wszystkich 
miast wojewódzkich. Jeździ dla zdro-
wia, by poznawać nowe miejsca i ludzi, 
ale przede wszystkim, żeby wspierać 
dzieci wymagające kosztownego lecze-
nia.

– Każdy kilometr to 50 groszy na 
leczenie maluchów. Mam podpisaną 
umowę z fundacją, która w ten sposób 
zbiera pieniądze na operacje dzieci  
w wieku do trzech lat – wyjaśnia Hen-
ryk Chrzanowski.

Niecodzienne odwiedziny w urzędzie

Dariusz FlorczakIzabela Pisaruk
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Szkoła Szkoła w Przylepie 2022w Przylepie 2022

Galeria zdjęć z kolejnej szkoły Galeria zdjęć z kolejnej szkoły 
- już w następnym wydaniu- już w następnym wydaniu
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Chcę odkrywać potencjał 
lokalnej społeczności

dokończenie ze str. 3

- Mieszkańcy pytają o Przecław Festi-
wal. Czy będzie kolejna edycja. Jeśli tak, 
to jak pan widzi to wydarzenie?

- Formułę festiwalu właśnie kształ-
tujemy. Szukamy takich rozwiązań, któ-
re pozwolą nam zbliżyć i zaangażować 
mieszkańców w elementy programo-
we. Chcemy, żeby czuli się oni tutaj czę-
ścią wydarzenia. To na pewno będzie 
kluczem, bo na wiele festiwali jeździmy 
dla jego atmosfery. Chcę, aby i Przecław 
Festiwal tym się wyróżniał.

- Na koniec krótko. Ulubiony film?
- Na pewno David Lynch i obejrzana 

dziesiątki razy „Zagubiona autostrada”. 
Ostatnio serial „Babillon Berlin” czy 
„Psie pazury” Jane Campione. Rzadko 
wyobrażam sobie dzień bez filmu.

- Zespół?
- Wychowałem się na The Cure, ale 

nie ograniczam się do żadnego stylu. 
Czy to jest wyrafinowana interpreta-
cja Chopina przez Bruce Liu, czy przez 
papieża elektroniki Aphex Twina - mi-
strza Pendereckiego. Dobrze bawię się 
na koncertach jazzowych, hiphopo-
wych, popowych, rockowych, funko-
wych czy przy techno i trapie. Jest tylko 
jeden warunek – artyści mają warsztat  
i wiedzą czym uwieść publiczność.

- A książki?
- Ostatnio na pewno te z wątkiem 

podróży, podpatrywania innych spo-
łeczności na świecie i inspirujące do 
wyprawy jak „Shantaram” Robertsa  
o „jego” Indiach.  Ale też ważne „lekcje”, 
które udziela w swoich książkach Hara-
ri Noah w „Sapiensie” czy „XXI lekcji na 
21 wiek”. 

- Ulubione miejsce na ziemi?
- Wszędzie tam, gdzie spotkałem 

bliskich mi później ludzi. Nie brakuje 
ich w Polsce czy w naszym wojewódz-
twie, ale rozumiem, że pyta pan o coś 
innego. Mój kierunek to południowo- 
wschodnia Azja. Doskonale się tam 
odnajduję. Czy to są Indie, Tajlandia, 
Kambodża, Wietnam, Malezja, Nepal, 
Indonezja czy Filipiny – to jest kieru-
nek bardzo mi bliski. Może dlatego też, 
że to tam w części mieszkałem, realizo-
wałem się producencko i artystycznie, 
no i miałem okazję spotkać „prawdzi-
wych” ludzi, z którymi przyjaźń utrzy-
muję do dziś. 

Przebudowane miejsce dla naj-
młodszych znajduje się w pobliżu 
boiska szkoły. Zrobiło się kolorowo, 
są m.in. nowe huśtawki, zjeżdżalnie, 
piracki statek, piaskownica, a także 
ławki. Dodajmy, że projekt został do-
stosowany do obowiązujących przepi-
sów prawa budowlanego, na terenie 
pomiędzy parkingiem, a placem zabaw 
pojawi się zieleń, nasadzone zostaną 
drzewa oraz krzewy, swoje miejsce 
znajdą też kolejne ławki. 

Przetarg na zadanie „Moderniza-
cja placu zabaw w miejscowości Prze-
cław” ogłoszony został 23 maja 2022 
roku. 10 czerwca otwarte zostały 

oferty. Realizacja trwała około trzech 
miesięcy. Inwestycję wykonały Usługi 
Budowlane Wiesław Furtak z siedzibą 
w Szczecinie. Kosztowała 293 tysiące 
złotych.

Od 21 października dzieci  
mogą się bawić na nowym  
placu zabaw w Przecławiu

Nowy plac zabaw 
w Przecławiu

Maile z adresu adminZONE@
gunb.gov.pl są prawdziwe - infor-
muje CEEB. 18 października z Głów-
nego Urzędu Nadzoru Budowlanego 
uruchomiono wysyłkę mailową uni-
kalnych identyfikatorów deklaracji 
CEEB do tych obywateli, którzy podali  
w deklaracji CEEB adres e-mail do kon-
taktu. Wysyłka realizowana jest z ad-
resu adminZONE@gunb.gov.pl. Kore-
spondencja, którą adresaci otrzymają  
z tego adresu, jest oficjalną, pochodzą-
cą z bezpiecznych serwerów GUNB - 
zapewnia CEEB.

Unikalny identyfikator deklaracji 
daje możliwość pobrania pliku PDF 
złożonej deklaracji. Ma on obywatelom 
ułatwić uzyskanie kopii deklaracji bez 
potrzeby udawania się w tym celu do 
urzędu gminy. Wraz z identyfikatorem 
w korespondencji adresaci otrzymują 
link, do usługi "Sprawdź swoją dekla-
rację". Usługa ta znajduje się na oficjal-
nym portalu Centralnej Ewidencji Emi-
syjności Budynków GUNB. Sprawdzić 
swoją deklarację mogą również bez-
pośrednio ze strony https://zoneapp.
gunb.gov.pl/#/verify.

CEEB: Ten mail jest bezpieczny!




